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Marianne Husted

Af Marianne Husted 
Halløjsa. Så trak jeg igen Lihme Bladets 
lederskribentkort i forbindelse med et 
valg.  
19. juni afgav 459 Lihme-boere deres 
stemme i Lihme forsamlingshus. 
Under hele valgkampen blev der 
spået dødt løb mellem rød og blå blok. 
Tidligt på valgaftenen viste det sig, at 
meningsmålingerne tog fejl. Dansk 
Folkeparti stormede frem og bragte Lars 
Løkke Rasmussen til dronningen som 
leder af regeringsforhandlingerne, som 
stadig pågår i dag – en uge efter valget.
Jeg blev ringet op en enkelt gang 
af Gallup. Og man skulle tro, at 
meningsmålingsinstitutterne havde kimet 
Lihme-boerne ned. Resultatet i Lihme 
landede på præcist 50 % til hver af de 
to blokke. Måske ligger vi som et lilla 
smørhul i det opdelte Danmark, hvor 
storbyboerne oplever gode huspriser, 
god økonomi og vækst og stemmer rødt, 

mens folk i de fleste andre egne har 
andre fornemmelser og stemmer blåt.
I dagene efter valget var der byfest i 
Lihme, som trak masser af folk af huse. 
Borgmesteren indviede ”Vores sted”, som 
er navnet på det nye torv ved brugsen i 
Lihme. Borgmesteren talte om de mange 
ting, vi har gennemført i Lihme, i løbet 
af de sidste ti år, som har været med 
til at gøre området endnu skønnere at 
besøge og være en del af. Og han kom 
ind på fællesskabet, som blomstrer. Rød, 
blå eller lilla. Jeg håber vi tager ”Vores 
sted” til os og bruger det som afsæt for at 
skabe gode liv. For os selv, for hinanden – 
og for alverden. God sommer!

Farven lilla
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Borgerforening   Claus Mikkelsen  9756 0410/2140 4541
Gyldendal Bådelaug  Jens Johan Christensen 4029 0454/9756 0505
Gyldendal Støtte- og beboerfore. Hans J. Thomsen  97404636/20759510
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Naturklubben (4. – 6. klasse) Karsten Wagner  9756 0662/2441 3750
Optimist Ungdoms afd.  Carl Erik Witte  6151 8971
Pensionistforening  Inga Madsen  2422 7402
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- Fodbold   Thomas Sørensen 2926 0009
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- Håndbold   Charlotte Olesen  2929 9519
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LIHME 
ÅBENT ALLE UGENS DAGE 7.30 - 19 

RUNDSTYKKER 
HVER LØRDAG 

3,50 PR. STK. 

PR. 100 G. 

BLAND SELV SLIK 
FREDAG & LØRDAG 
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Af Lissie Hermansen
Den 19. juni 2015, i forbindelse med 
VORES BYFEST, skete det vi så længe 
har ventet på – Indvielse af vores nye 
bymidte.
Pladserne er flotte og i forlængelse af 
indvielsen holdt vi endnu en fantastisk 
byfest, hvor vi trodsede vejret, samlede 
os. Land og by dystede og festede, 
svedte og dansede, solgte sager og red 
til ring.
Vi har nu taget VORES STED og 
TUMLEPLADSEN i brug og derfor er det 
på sin plads at sige TAK. 
TAK til alle de mennesker og foreninger 
og andre, der var med til, at dette er 
lykkedes. 
Tak til Borgmester Peder Christian 
Kirkegaard for den fine tale og for 
at komme til Lihme to dage i rap, til 
folketingsvalget den 18. juni og indvielsen 
den 19. juni, men vi forstår ham så godt, 
for der er dejligt i VORES EGN. Tak til 
Vicekommunaldirektør Christian Bertelsen 
og til erhvervs ved udviklingschef Trine 

Højer, Urban designer Sille Linneth og 
Sektionsleder Anders Storgaard Rask, tak 
for Jeres store indsats og at I kom for at 
feste for VORES STED. 
Vi skal heller ikke glemme en tak til 
LABLAND Arkitekter, som har styret 
projektet eller Salling Entreprenørfirma, 
som har fået det til at ske og virke. Tak 
til Lihme Bys Støtteforenings Formand, 
byrådsmedlem Dorthe Dalsgaard, for dit 
store arrangement og de pæne ord. Tak til 
vores kunstnere, Karin Henriksen og Poul 
Erik Nielsen for den super flotte kunst – 
”Livlig flugt” som nu er så godt som ny i 
friskmalet glans og  den store Rødspætte, 
der blev akkompagneret med en dejlig 
blues udført af kunsteren selv sammen 
med os. Kunsten vil nu pryde pladsen i 
fremtiden. Vi fik også en Hjertestarter, den 
hænger på væggen ved Brugsen - tak for 
den – dejlig, at vi ved den er lige der.
Lihme Borgerforenings formand Claus 
Mikkelsen, tak for din tale, din ihærdighed 
og indsats. Claus nævnte i sin tale, at 
det hele startede i 2009 og forsætter ud i 

Vores sted og Tumlepladsen

Borgmester Peder Christian Kirkegaard holdt tale og nævnte 
bl.a. at Lihme er aktiv og i udvikling.
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fremtiden. Han sagde bland andet:
”Det er godt for vor landsby og vor egn, 
at vi med vores fælles indsats har taget 
stafetten op fra dem der for lang tid siden 
skabte Lihme. Vi kan trække historien 
flere tusinde år tilbage. Vi har en af 
landets ældste stenkirker, og hvis vi ser 
på gravhøjene rundt om Lihme vidner 
det om, at her har der boet mennesker 
i flere tusinde år, og endnu længere 
tilbage. Det vidner også om en rig egn på 
kanten af Limfjorden, med fiskeri, handel, 
produktion og landbrug. Her er godt at 
leve og bo. Og det er lige, hvad det drejer 
sig om; Lihme skal være et godt sted at 
leve og bo også fremover. Vi har et stærkt 
fællesskab, og i fællesskab og med fælles 
indsats, kan vi være med til at få tingene 
til at ske, så der her i Lihme bliver endnu 
bedre at leve og bo.”

Udtalelser om pladsen
Vi var mange, der var samlet på VORES 
STED midt i byen. Jeg spurgte et par 
stykker om deres mening. 

Brugsuddeler Jimmy D. Nielsen: ”Jeg 
er godt tilfreds og håber, at pladsen vil 
blive flittigt brugt.”

Tove Christensen, Sønderhede: “Den er 
blevet flot, jeg håber at den vil blive brugt 
som mødested – til en is eller bare til en 
snak over en kop kaffe.”

Birthe og Svend Åge Jespersen, 
Kåsvej: “Det er blevet en fin plads og 
den skal nu nok blive brugt i sær om 
sommeren.”

De har ret, VORES STED er flot og det er 
TUMLEPLADSEN også. 
De røde sten bringer tankerne hen på det 
gamle teglværk på stranden i Gyldendal 
og andre steder her på egnen. De lange 
bænke i varierende højder, skuret med læ 
og den fine beplantning, lige som vores 
landskab. TUMLEPLADSEN med sten 
pukler og fine kirsebærtræer. Vi kan og 
skal endnu en gang være stolte over at vi 
kan og vil.

Det er VORES EGN – VORES BY – 
VORES STED –VORES FREMTID – 
VORES LIHME.

 

Dorthe Dalsgaard (i midten) uddelte præmier til 
Marianne Husted (til venstre) og Karin Henriksen 
for navne til de to nye pladser. Borgmester Peder
Christian Kirkegaard hygger 
sig i det gode selskab.
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Barnebarnet rånyder sin bedstefar, Karsten Sørensen.

Der var samlet rigtig mange mennesker til 
indvielse af de nye torve.

Børn, unge, prinsesser 
og deres forældre.
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 Cykel- og vandreruter ved Lihme

Baggrundskort copyright: Kort- og Matrikelstyrelsen
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Vestsalling Stien 

Dybdahl vandresti       2,4 km

Smedemark vandresti   5,1 km

Sønderhøje-Kås        1,4 km

Ålbæk Strand-Kås      10,8 km

Lihme-Ålbæk Strand    6,9 km

Lihme-Gyldendal        8,7 km

Gyldendal-Venddal-Kås  8,4 km

Regler for færdsel i naturen
Du må vandre...

•	på	de	afmærkede	stier.

•	og	cykle	på	veje	og	stier	i	sko-
vene.	 I	 de	 offentlige	 skove	må	
du	 færdes	 hele	 døgnet	 og	 i	 de	
private	skove	fra	kl.	6	til	solned-
gang,	og	du	må	kun	tage	ophold	
mindst	150	m	fra	bygninger.

•	og	 cykle	 på	 veje	 og	 stier	 i	 det	
åbne	 land	med	mindre,	 der	 er	
skiltet	med	”Adgang	forbudt”.

•	på	udyrkede	arealer,	der	ikke	er	
indhegnede,	 må	 du	 færdes	 fra	
kl.	 6	 til	 solnedgang,	 og	 du	må	
kun	tage	ophold	mindst	150	m	
fra	bygninger.	

•	på	 stranden.	 På	 private	 stran-
de	skal	du	holde	en	afstand	på	
mindst	50	m	fra	nærmeste	be-
boelse.	 Du	 må	 gerne	 tage	 din	
hund	 med	 på	 stranden,	 men	
den	skal	holdes	 i	snor	fra	d.	1.	
april	 til	 d.	 30.	 september	 eller	
hvis	der	er	græssende	husdyr.

Ved	ophold	på	stranden...

•	må	du	ikke	slå	telt	op.

•	må	 du	 færdes	 til	 hest	 på	 ube-
vokset	 strandbred	 fra	 1.	 sep-
tember	til	31.	maj.

Du	må	gerne	plukke	bær,	svampe,	
blomster	mv.	(dog	ikke	fredede	ar-
ter)	i	de	områder,	der	er	lovlig	ad-
gang	til.

I	områder	uden	for	campingpladser	
og	teltpladser	må	du	kun	slå	telt	op	
med	tilladelse	fra	ejeren.

Du	må	 kun	 tænde	 bål	 på	 særligt	
indrettede	bål-steder.

De	afmærkede	stier	er	hovedsage-
ligt	anlagt	på	private	arealer,	så	vis	
altid	hensyn.

Husk	 at	 tage	 dit	 affald	 med	 dig,	
hvis	der	ikke	er	en	skraldespand	i	
nærheden.

Du	kan	få	flere	oplysninger	af:
SkiveEgnens	Erhvervs-	og	Turistcenter,	tlf.	9752	3266	
eller	Skive	Kommune	på	e-mail:	stier@skivekommune.dk

Pas	godt	på	naturen	-	god	tur

www.skive.dk

Her står du

LIHME-STIERNE

Den	Europæiske	Landbrugsfond	
for	Udvikling	af	Landdistrikterne.

Danmark	og	Europa	 
investerer	i	landdistrikterne.

Af Ann Balleby
I Lihme har projekter været en kæmpe 
succes.
I 2008 nedsatte Lihme en gruppe af 
borgere i Plan09 i tæt samarbejde med 
Skive kommune. Gruppen skulle give 
input til Kommunalplanen 2009.

Projekter i Lihme
Ud af Plan09’s arbejde kom der mange 
ideer, som blev sorteret i gennem et 
bredere samarbejde via borgermøder og 
eksperter fra Forskningscenter for Skov, 
Landskab og Planlægning – Københavns 
Universitet, Thing & Wainø mfl. Ud af 
dette sorteringsarbejde kom en række 
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borgergrupper, som arbejdede videre 
med de forskellige projekter.
Nu, bare 5-6 år efter den spæde start, er 
en række projekter blevet til virkelighed. 
De pryder Lihme sogn og bidrager 
fantastisk til den videre udvikling af 
egnen. 

På de foregående sider ses indvielse af 
torvene, som eksempler på vellykkede 
projekter. På de følgende sider ses en 
række kort, som eksempler på andre 
projekter, som er lykkedes. Og der er flere 
vellykkede projekter…



10

Velkommen til Lihme Kirke

Lihme Kirke er en af Jyllands ældste stenkirker. 
Det vides ikke præcist hvornår kirken blev opført, 
men det har formentligt været kort efter vikingeti-
dens ophør i 1066, hvor en vikingehær led neder-
lag ved Stamford Bridge i England. 

Udgifterne til byggeriet har været afholdt af en 
storbonde, idet kirken allerede fra begyndelsen 
har været udstyret med herskabspulpitur. Hvem 
denne storbonde var, og hvor han boede, fortaber 
sig også i det uvisse, men forgængeren til Kås er 
måske en nærliggende mulighed.

Inden det store kirkebyggeri tog sin begyndelse i midten af 1100-tallet, har der stået en-
kelte stenkirker rundt omkring i landet, bygget lidt før eller o. 1100. En af dem er Lihme 
Kirke, der af mange anses for at være en af Jyllands ældste stenkirker.

Frem til d. 17. januar 1176, hvor bisp Niels, iføl-
ge et overdragelsesbrev i Den Arnamagnæanske 
Håndskriftsamling, overdrager kirken til domkapit-
let i Viborg, har den været privatejet. Da kirken 
blev overdraget, lå tårnet i ruin. ’Dette er grunden 
til, at vi ved vore provster og klerkes råd, overgi-
ver Sct. Vincenti kirke i Limum, som ved himmel-
råbende forsyndelser til denne dag, ligger i grus 
og forfald og er til spot for enhver, hvis vej falder 
forbi’, står der i brevet. Hvor gammel kirken er, når 
et massivt tårn med to meter tykke mure opbygget 
i marksten, kan ligge ’i grus og forfald’ allerede i 
1176, kan vi kun gisne om.

Tårn nr. 2 var af samme størrelse som det første, 
men må have lidt under samme ustabilitet. I al fald 
er det nuværende tårn det tredje i rækken, og er 
opført omkring 1500 i munkesten. Det er smallere 
og højere end originalerne, da det skulle fungere 
som sømærke for fjordtrafikken. Hele kirken, tår-
net inklusive, har været op til 80 cm. højere, da 
det er i det lag, det oprindelige terræn findes.

At kirken har en historie, der rækker meget langt 
tilbage, kan også ses af den smukke døbefont, der 
anses for at være samtidig med kirkens opførelse. 
Rundt om hele fonten, er hugget i alt fem motiver 
med figurrelieffer (se en gengivelse af reliefferne 
nedenfor). Tolkningen af dem er usikker, men det 
kan være løsrevne scener, der både trækker på 
dagligdagen i den tidlige middelalder, bibelhistorier 
og mytologiske overleveringer. Eller det kan være 
en billedserie, der illustrerer en middelalderlig le-
gende. 

Legenden fortæller: Da Adam skulle dø, bad han 
sin søn, Seth, om at hente en kvist fra Livets Træ i 
Paradisets have, så han kunne blive udødeliggjort. 
Rejsen til Paradiset var lang og farefuld, og Seth 
måtte undervejs bekæmpe det onde i form af løver 
og drager. Han nåede dog til Paradiset og sikrede 
sig en kvist. Rejsen hjem blev både festlig og for-
ventningsfuld, og Seth fandt endda tid til at gå på 
jagt. Da han endelig nåede hjem, var Adam død, 
og de mange trængsler havde været forgæves.

Den tilmurede kvindeindgang

www.skive.dk

Støttet med 
Tips- og Lotto midler til 
friluftslivet

I 1997 blev døbefonten landskendt, da man deko-
rerede 500 kr. sedlens bagside med dragekampen, 
der kan ses på sydsiden af døbefonten. 

Koret er rigt udsmykket med kalkmalerier, der 
stammer fra 1507 eller 1512. Motiverne er trom-
petspiraler, flettekors og båndfletningssystemer, 
som man ser det i irsk-merovingisk kunst fra 
700-tallet. Maleren har sikkert været i besiddelse 
af et gammelt bogfragment fra denne tid.

Også kirkens ydre er interessant. Nordmuren er en 
af landets ældste og bedst bevarede kirkemure, der 
har overlevet 1000 års slitage uden at være repa-
reret. Der er tilmurede indgange til hhv. kvinderne 
og præsten, begge forsynet med udsmykning der 
rækker tilbage til opførelsen. Koret er forsynet med 
to gavlfigurer i sten, meget lig gavlfigurerne på 

vikingernes trækirker, hvis rem sluttede med lig-
nende figurer. Og endelig kan man beundre far-
vespillet i stenene og apsis’s mur, der åbner sig 
opefter som en kongekrone.

Klokkespillet er opsat i 1975 og er en gave fra tøm-
merhandler Ole Falk og familie. Klokkespillet er 
indstillet til at ringe 4 gange om dagen med for-
skellige melodier. 

Kirkegårdens to egetræslåger, er doneret af Krista 
Pedersen i Lihme og er fremstillet af snedkerfir-
maet Pedersen og Stens fra Vinderup. 

Egetræslågerne

Lihme Kirke
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ge et overdragelsesbrev i Den Arnamagnæanske 
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blev overdraget, lå tårnet i ruin. ’Dette er grunden 
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ver Sct. Vincenti kirke i Limum, som ved himmel-
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opført omkring 1500 i munkesten. Det er smallere 
og højere end originalerne, da det skulle fungere 
som sømærke for fjordtrafikken. Hele kirken, tår-
net inklusive, har været op til 80 cm. højere, da 
det er i det lag, det oprindelige terræn findes.

At kirken har en historie, der rækker meget langt 
tilbage, kan også ses af den smukke døbefont, der 
anses for at være samtidig med kirkens opførelse. 
Rundt om hele fonten, er hugget i alt fem motiver 
med figurrelieffer (se en gengivelse af reliefferne 
nedenfor). Tolkningen af dem er usikker, men det 
kan være løsrevne scener, der både trækker på 
dagligdagen i den tidlige middelalder, bibelhistorier 
og mytologiske overleveringer. Eller det kan være 
en billedserie, der illustrerer en middelalderlig le-
gende. 

Legenden fortæller: Da Adam skulle dø, bad han 
sin søn, Seth, om at hente en kvist fra Livets Træ i 
Paradisets have, så han kunne blive udødeliggjort. 
Rejsen til Paradiset var lang og farefuld, og Seth 
måtte undervejs bekæmpe det onde i form af løver 
og drager. Han nåede dog til Paradiset og sikrede 
sig en kvist. Rejsen hjem blev både festlig og for-
ventningsfuld, og Seth fandt endda tid til at gå på 
jagt. Da han endelig nåede hjem, var Adam død, 
og de mange trængsler havde været forgæves.

Den tilmurede kvindeindgang
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I 1997 blev døbefonten landskendt, da man deko-
rerede 500 kr. sedlens bagside med dragekampen, 
der kan ses på sydsiden af døbefonten. 

Koret er rigt udsmykket med kalkmalerier, der 
stammer fra 1507 eller 1512. Motiverne er trom-
petspiraler, flettekors og båndfletningssystemer, 
som man ser det i irsk-merovingisk kunst fra 
700-tallet. Maleren har sikkert været i besiddelse 
af et gammelt bogfragment fra denne tid.

Også kirkens ydre er interessant. Nordmuren er en 
af landets ældste og bedst bevarede kirkemure, der 
har overlevet 1000 års slitage uden at være repa-
reret. Der er tilmurede indgange til hhv. kvinderne 
og præsten, begge forsynet med udsmykning der 
rækker tilbage til opførelsen. Koret er forsynet med 
to gavlfigurer i sten, meget lig gavlfigurerne på 

vikingernes trækirker, hvis rem sluttede med lig-
nende figurer. Og endelig kan man beundre far-
vespillet i stenene og apsis’s mur, der åbner sig 
opefter som en kongekrone.

Klokkespillet er opsat i 1975 og er en gave fra tøm-
merhandler Ole Falk og familie. Klokkespillet er 
indstillet til at ringe 4 gange om dagen med for-
skellige melodier. 

Kirkegårdens to egetræslåger, er doneret af Krista 
Pedersen i Lihme og er fremstillet af snedkerfir-
maet Pedersen og Stens fra Vinderup. 

Egetræslågerne

Lihme Kirke
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Velkommen til Kirkelunden

Søen bag kirken
Det grønne område bag kirken er tilgængeligt og 
indbyder til både ophold og aktivitet. Der er en 
bålplads og en plankebro, som omkranser søen. 
Der er stor variation af blomster på kæret og langs 
søen. Det grønne område er igennem tiderne brugt 
til byfester, leg og bevægelse. Lihme stien går 
langs byens kant, og man oplever det store land-
skab med de vide udsigter. 

Vandhullerne er resterne af to offentlige lergrave, 
hvorfra folk sikkert hentede ler til lerklining og 
gulvbelægning. 

Et sagn fortæller følgende:En skøn sommerdag gik 
to karle nede i lergraven og brød ler. Foranlediget 
af vejret og sikkert også karlenes tilstedeværelse, 
svansede et par unge piger udfordrende langs med 
kanten af mergelgraven. 

Lihme stien er resultatet af lokale borgeres ønske om at give mulighed for at 
nyde det bynære landskab. Stien går i kanten af den østlige del af byen fra Lihme 
gl skole og ned til Lihme kirke.

Den ene af karlene kunne ikke dy sig for at se op 
under pigernes skørter og komme med en kom-
mentar, men havde næppe fået sagt det sidste ord, 
inden brinken skred og dækkede ham til. Der, hvor 
han blev dræbt voksede, ligkål op. Ligkål kunne 
være de nye skud af rød hestehov, som findes i 
stort antal i området omkring kirken.

Planter og dyr
Flora og fauna omkring søen ved Lihme Kirke er 
meget varieret. Det fugtige miljø omkring søen 
samt de tørre skrænter med skovbevoksning gi-
ver ideelle betingelser for rigtig mange forskelli-
ge  planter og dyr. I søen findes der både planter, 
der har rødderne fæstnet på bunden, som f.eks 
vandpileurt og almindelig andemad, som flyder på 
vandoverfladen.

 Der er masser af insekter, som lever i ferskvand en 
del af deres liv, f.eks arter af guldsmede, vårfluer 
og døgnfluer. Ligeledes er søen en eftertragtet ra-
steplads for områdets fugle.

Padderne holder til i og omkring vandhullet, og de 
er afhængige af vand, når de skal yngle. Her lever 
bl.a. skrubtudsen, som er den mest almindelige 
tudseart, samt den sjældne lille vandsalamander 
der også trives under de forhold, som findes i 
Lihme tæt på vandhullet.Almindelig fingerbøl vokser langs søen
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Smedemarksskolen

Marken her mod nord hed Degnens Lod. Indtæg-
terne herfra var en væsentlig del af lærerens løn. 
Hans indtægt afhang af, hvor god en landmand 
han var. Den sidste skoleholder var Jesper Brøn-
dum, hvis navn fremgår af det gamle matrikelkort.  
Ved siden af sit job som lærer var han også mu-
rer, og i den forbindelse skulle han blandt andet 
vedligeholde kirketårnets tag. Her duperede han 
til tider byens børn ved at stå på et ben oppe på 
kirketårnet og samtidig bide sig selv i tåen – jo, 
dengang var der lærere til!

Skolen var en ganske elendig bygning både ude og 
indvendig, og den lå på den anden side af marken. 
Hele komplekset bestod i en bygning, hvor der i 
den ene ende var skolestue, en stue til læreren og 
køkken. I den anden ende af bygningen var der 
lade og stald. Både i stuen og i skolestuen var der 
lergulve, og væggene var overalt opklinede af ler. 
Lige foran skolen lå gården Smedemark, hvor der 
var en høkerforretning, hvor høker Christian Niel-
sen holdt til.

Da det blev bestemt, at embedet som skolelærer 
skulle besættes af en eksamineret lærer i 1848, fik 
Jesper Brøndum besked på at flytte ud. Det blev 
han meget vred over, og det var vist hans mening, 
at han ville vælte hele huset. I hvert fald løsnede 
han en del syldsten, som han slæbte ind i stuen, 
men det var dog ikke nok til at få den gamle rønne 
til at synke sammen. Syldsten er kampesten eller 
anden form for natursten uden bindemiddel, som 
blev brugt som bygningsfundament. Den nye skole 
blev opført nede ved kirken i 1847. 

Matrikelkort fra 1815-1864. Copyright Geodatastyrelsen
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Byfest i Lihme
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HOBBY-HUSET A/S 
GRUNDVAD BYGGECENTER 
Grundvadvej 13 · 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 15 55 · grundvad@hobby-huset.dk

BESØG OS OGSÅ PÅ WWW.HOBBY-HUSET.DK

Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, Lørdag: kl 8.00-17.30, Søndag: kl 9.00-17.30

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook 
 
 

 
 

EN OPLEVELSES-BUTIK 
 

Kom og oplev Tingfinderiet; et anderledes loppemarked. 800 m2 retro, 
rå romantik, antik og nostalgi. En rejse i tiden med gamle ting og møbler 

til kreativ boligindretning. Se 360o visning på hjemmesiden. 
 

Åbent fre-lør-søn kl. 13-17. Ferie og helligdage ekstra åbent. 
Se www.tingfinderiet.com  

 
Buksager 9, Krejbjerg, 7860  Spøttrup. Tlf. nr. 3052 9960 
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Af Ditte Pinnerup
Fredag den 17. april 2015 var der 
indvielse af det nye børnehus. 
Det var en flot solskinsdag, som startede 
med, at børnene sang for alle de 
fremmødte. 
Derefter holdt Peter Fogde Mikkelsen, 
leder i VSD, tale. 
Så trådete borgmesteren frem. Han holdt 
tale, afslørede det nye skilt og klippede 
den røde snor over. Til klipningen fik 
han hjælp af Signe, som er krabbe i 
børnehaven.

Indvielse af VSD børnehuset Fjordbo
Så var der ”åbent”, og forældrene og 
personalet havde bagt kage, så der var 
det helt store kaffebord. Der var ligeledes 
mulighed for at se de nye omgivelser og 
få et indblik i, hvad børnene i vuggestuen 
og børnehaven går og laver. Der var sat 
motorikbane op i gymnastiksalen til stor 
fornøjelse for både store og små. 
En rigtig dejlig eftermiddag, med trætte 
børn.

Signe og Christian (borgmester Peder Christian Kirkegaard)
hjælper hinanden med indvielsen af Fjordbo.Fjordbo er 
vuggestue og børnehave og tiltrækker børn fra et større 
område.

Fjordbo’s børn og pædagoger sang en række sange
og berørte de mange gæster til indvielsen. Bagefter 
var der stort “lihmesk” kagebord.
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Peter Fogde Mikkelsen må 
misse lidt 

med øjnene i
det klare solskin, 

mens han holder sin tale ved indvielsen
midt i april.

Små og store
børn hygger sig
sammen på
motorikbanen 
i gymnastiksalen.

Skiltet i Fjordbo’s
indgangsdør
fortæller en hel
masse om den 
pædagogik, der 
bedrives og stor-
trives indenfor.
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Af Jane Lofstad
Torsdag d. 11/6 2015 blev der afholdt 
sommerfest for både vuggestue- og 
børnehavebørn i Fjordbo. 
Aftenen var arrangeret af 
kontaktforældrerådet i samarbejde med 
Fjordbos personale.
Godt 60 personer ankom klokken 17.30 til 
fællesspisning i det gamle skolekøkken, 
hvor menuen stod på pitabrød. 
Efter spisning optrådte børnene med 
sang og efterfølgende var der skattejagt 
arrangeret af personalet. Præmien var is 
sponsoreret af Lihme Brugs. 
Efter veloverstået skattejagt var der 
aktiviteter på legepladsen i det gode vejr, 
bl.a. fodbold for både børn og voksne, 
kartoffelløb og der blev lavet popcorn 
over bål. Kaffe og kage kunne indtages 
udendørs, imens børnene legede. 
Aftenen sluttede klokken 20.15. 
Alle havde haft en hyggelig aften, og 
i kontaktforældrerådet er der enighed 
om, at sommerfesten bestemt er en 
begivenhed, der skal gentages næste år.

Sommerfest i Fjordbo

Over 60 børn og voksne deltog i sommerfesten i 
Fjordbo - der er lange traditioner for

forældreengagement i Lihme.

Tryghed og en gul
is en sommeraften.

En skælmsk
gut i en stribet

hængekøje.
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Lækker mad - pragtfuld udsigt

Frokostmenuer, eftermiddagskaffe, a’ la carte og buffet 

Følg os på Facebook og www.restaurantgyldendal.dk 

Åbningstider:
Uge 27 - uge 35: Hver dag kl. 12.30 - 22.00
Uge 36 - uge 39: Fredag kl. 16.00 - 22.00;

lørdag og søndag kl. 12.30 - 22.00

Bordbestilling 97560166 - laila@restaurantgyldendal.dk 
V. Hærup Strandvej 30, 7860 Spøttrup
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PsykologCentrets Skive afdeling: Ågade 10, 1 sal 7800 
Skive (Søndercentret) 

PsykologCentrets Viborg afdeling: Li.Sct. Pederstræde 8, 
8800 Viborg 

 
PsykologCentret tilbyder psykologisk behandling 

/samtaler hos autoriserede psykologer – ring gerne og hør 
mere om hvad vi kan hjælpe dig med på Tlf.: 86 60 11 71. 

 
PsykologCentret udbyder igen i 2013-2014 forskellige  

KRAP uddannelser – se mere om de enkelte uddannelser 
på www.PCaps.dk   

 
 
 
 
 
 
Eller kontakt PsykologCentrets leder Lene Metner på Tlf.: 

21 79 52 04 

 

    AKT-KRAP  
2012-13 i Skive 
 
 

 
 

Skive – Viborg • Tlf.: 8660 1171  

K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk



25

Tilbudsavisen er på
gaden:
- fyldt med fantas tiske tilbud

Skulle du mod forventning ikke have
fået avisen er du velkommen til at
hente en i butikken eller du kan se
den på: www.ballingel.dk

Balling el A/S
97 56 42 44

Nørregade 8 - Balling, 7860  Spøttrup
Tlf. 97 56 42 44 - mobil 40 80 66 66

info@ballingel.dk - www.ballingel.dk

Alt indenfor
El-installationer
Landbrugsinstallationer
Industriinstallationer
Erhvervsservice
Tele/Data
IHC-installationer
Hårde hvidevarer
Radio/TV
Elektronik

forhandler forhandler 

Åbningstider: Mandag, Tirsdag og 
Torsdag 09:30 - 16:30 

Fredag  09:30 - 17:00 
Lørdag 10:00 - 12:00 
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Sommerferie 2015 
Af Marianne Husted
Jeg tog opstilling på ”Vores sted” fredag den 26. 
juni for at blive klogere på, hvad Lihme-boerne skal 
bedrive i sommerferien. Læs, hvad de fortæller:

Lena Nielsen, 
Lihme 
Vi har ingen 
planer lagt 
endnu. Jeg 
får først ferie 
om tre uger. Vi 
aner virkelig 
ikke, hvad 
vi skal. Vi 
planlægger 
det, når vi får 
ferie.

Jimmy Dalsgaard Pedersen, 
Dagli’Brugsen Lihme 
Jeg får ferie om to timer. Jeg skal lave 
køkken. Vi har lige revet det gamle ned. 
Og nu skal der helst nyt op, siger konen.

Bent Trærup, 
Lihme 

Det kan være 
jeg kører i Djurs 

Sommerland. 
Jeg kører rundt 

og kigger lidt. 
Det er lidt 

forskelligt, hvad 
jeg gør.

Amalie, Marie og Rikke Andersen, Vendal 
Pigerne skal på teaterskole i Nykøbing i næste uge. Bagefter skal vi til Harzen i Tyskland, hvor vi har 
lejet en lejlighed. Her skal vi gå fantastiske ture – og shoppe. Det plejer vi, når vi er i Tyskland. Vi 
skal også i sommerhus ved Vesterhavet. Og køre hø ind, hvis ellers det lykkes at få sommervejr.
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Pia Hvid, Ålbæk 
Jeg skal bare slappe af. 
Det bruger jeg ferien til. 
En dagstur til havet, det 

kan jeg godt finde på. 
Men ellers skal der males 

lidt dit og gøres lidt dat. 
Det skal jeg nå i ferien,for 

det er der ikke tid til i 
hverdagen, når man har 
fast arbejde. Det er ikke 

dårligt med tre ugers ferie. 
Jeg går til stranden med 
hundene. Jeg er god til 

at slappe af i ferien. Jeg 
kan godt lide vores eget 
Danmark. Her er mange 

skønne steder.

Klaus Østergaard, Kås 
Jeg skal til Barcelona og se på byens 
arkitektur og så en tur i Middelhavet. 
Og noget mere i byen, som ikke 
er planlagt endnu. Senere skal 
jeg en uge til Irland vor at vandre 
sammen med en kammerat langs 
Atlanterhavskysten. Her er der ikke 
langt mellem herbergerne. 

Amalie, Marie og Rikke Andersen, Vendal 
Pigerne skal på teaterskole i Nykøbing i næste uge. Bagefter skal vi til Harzen i Tyskland, hvor vi har 
lejet en lejlighed. Her skal vi gå fantastiske ture – og shoppe. Det plejer vi, når vi er i Tyskland. Vi 
skal også i sommerhus ved Vesterhavet. Og køre hø ind, hvis ellers det lykkes at få sommervejr.
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Af Hans J. Thomsen
Efter vinter og veloverstået 
generalforsamling i Gyldendal Støtte-/ 
og Beboerforening, var man nu endelig 
kommet frem til den længe planlagte 
arbejdsdag, lørdag, den 18. april 2015.

Der var rigtig mange opgaver, som skulle 
udføres – blandt andet fordi den seneste 
arbejdsdag i efteråret 2014 bogstaveligt 
talt gik i “vasken”. Vandet stod simpelthen 
ned i stænger, så bestyrelsen måtte 
aflyse arbejdsdagen.

Derfor var glæden og forventningerne 
store, da arbejdsdagen startede. 
Formanden havde i forvejen udsendt 
arbejdsplan med de opgaver, der skulle 
laves. Opgaverne var fordelt  efter, hvad 
de enkelte kunne magte. Der var en 
fantastisk opbakning til arrangementet 
– hele 17 personer var mødt op med 
kost og spand, trillebør og redskaber, 
havetraktor og vogn, traktor med 
frontlæsser og stor traktor med vogn til 
transport af borde-/ & bænkesæt samt 
andet grej så som buskrydder m.m. 

Kl. 09:00 blev der budt velkommen og 
givet en kort briefing om dagens opgaver 
ved formanden, og så gik arbejdet i 
gang. Solen skinnede fra en klar og skyfri 
himmel, og humøret var højt. Efter et 
par timers arbejde kom “køkkenholdet” 
med kaffe, boller og pålæg til de hårdt 
arbejdende frivillige. Fælles kaffebord i 20 
minutter -  og så i gang igen. Kl. 13:30 var 
alle opgaver udført til stor tilfredshed for 
såvel deltagerne som bestyrelsen. 

Den nyanskaffede havetraktor blev 
ligeledes testet og godkendt. Den kan 
klare rigtig mange opgaver, til glæde 
for fællesskabet i Gyldendal, hvor et 
samarbejde med Gyldendal Havn og 
Gyldendal Bådlaug gør, at de også 
får glæde af nyanskaffelsen, som er 
finansieret via “Grøn Borgerpulje” fra 

Skive Kommune. Der er indgået en aftale 
omkring driften af havetraktoren, mod at 
alle kan få slået græsset. Dermed holdes 
omkostningerne på et minimum, og alle 
er hjulpet.

Dagen sluttede med samling omkring 
grillen ved shelter 1, og der blev serveret 
en forfriskning og grillpølser inden 
alle kunne gå hjem og nyde resten af 
week-enden efter veludført arbejde for 
fællesskabet.

En glad formand kunne takke alle 
deltagerne for veludført arbejde og en 
rigtig god dag i Gyldendal, som nu er klar 
til at modtage gæster hele sommeren.

Arbejdsdag i Gyldendal

Flittige folk arbejder 
på en af Gyldendals 

sheltere.
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Finn Albrechsen 
er den stolte 
traktorfører.

Det tændes op i 
grill’en og hyggen 
breder sig.
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Bivuaktur i den fredede Kaas Skov
Af Ann Balleby
I godt 10 år har Lihmes børn i 4. - 7. 
klasse fået tilbud om en tur ud i naturen 
med kyndige voksne.
Hvert år har børnene selv bygget deres 
eget sovested, nemlig en bivuak. Det er 
elementært spændende selv at bygge 
sit ”telt” af et regnslag og lidt snor. Når 
man kan det, så kan man meget i forhold 
til overlevelse i det fri. Kan man så 
også grave et lokumshul og placere det 
stratetisk i forhold til sin bivuak, så er man 
nået langt.
Dertil har bål, knive, økser og naturindsigt 
også været ingredienser. I år afprøvede 
børnene forsvarets nye feltrationer. Der 
var indlagt en natur- og oplevelsestur, 
hvor det bl.a. lykkedes at se rådyr. 
Nathyggen blev pandekager på bål, 

snobrød og pølser. Selv ikke lidt natregn, 
kunne ødelægge den gode stemning, 
og de unge viste stolte deres natlogi til 
forældrene da de kom med morgenbrød, 
te, kaffe og kakao. En tur som flere af de 
unge allerede ser frem til, for gentagelse 
til næste år.
I år gik turen til Kaas Skov efter aftale 
med forvalter Claus Østergaard og 
familien Færch. Lejren blev slået op ikke 
langt fra fjorden i udkanten af den store, 
gamle egeskov. 
Der deltog otte skønne unger i turen. 
På vej fra Hovedgården til lejren sang 
pigerne ”Ferie, ferie, ferie” så højt og 
glad. Hele turen blev farvet i den tone.

Hygge ved bålet, 
som børnene holder

ved lige.

Claus V. Mikkelsen 
underviser børnene 

i, hvordan man laver 
sin bivuak. Han ved 

det, fordi han er 
major og har sovet 

i felten ofte. Jane 
Svenningsen følger 

med i anvisningerne.
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Årets konfirmander i Lihme
Karsten Bjerre, Magnus Valdemar R. Andersen, Emil Aamann Hørby, Sebastian Grønbjerg, 
Camilla Svenningsen Dahl, Helene Miltersen, Karina Kristensen, 
Laura Trærup, Maria Svenningsen, Mia Hai Thi Mortensen
Præst Jakob Fløe Nielsen

Bål og ild rimer på
synken ind i sig 
selv til man næsten 
mediterer.

Lidt kortkendskab før turen går ud 
på strandeng og i egehøjskov i den 
sene midsommer skumring.
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DEN SUNDERE LINJE:
Frikadelle Sandwich  50,-
Ribbens Sandwich  55,-
Durum m/ kebab el. kylling    
agurk-tomat-valgfrit dressing 50,- 
Salat m/ kylling el. kebab 70,- 

BØRNE MENU’ER:
Kylling – kebabmix  45,-
Fiskefilet m/ pommes frites 45,-
5 Nuggets m/børne-  
pommes frites   45,-
Børneburger m/ketchup,  
remoulade, ristet løg og  
agurkesalat   35,-

GOD GAMMELDAGS GRILLMAD:
Grill pølse   18,-
Pølsebrød     7,-
Ristet hotdog   25,-
Fransk hotdog   25,- 
Pommes frites    25,-
Pølsemix (lille)   45,-
Pølsemix (stor)   65,-
Kebabmix   65,-
Kebabmix m/ekstra kød 75,-
Kyllingemix   65,-
Kyllingemix m/ekstra kød 75,-
½ Kylling, m/pommes frites 75,-
½ Kylling m/salat  75,-
½ Kylling m/agurkesalat 55,-

500 g kylling i ½ kylling

10 Kyllingnuggets  
m/pommes frites  75,-
7 Kyllingenuggets m/pommes
frites og salat   65,-
2 Kyllingespyd m/pommes 
frites og salat                          65,-
2 Kyllingespyd m/ salat og
flütes                                      65,-                     
5 Hot Wings m/pommes frites-              
salat og barbecuesauce  75,-
Big Burger    50,-
Cheese Burger    55-
Bacon/Cheese Burger  65,-
Bacon Burger    60,-
Jumbo Burger    65,-
Jumbo Burger – Bacon/Cheese 75,-
Kebab Burger   65,-

&

Åbningstider 

mandag     kl. 17:00-21:00
tirsdag      kl. 17:00-21:00
onsdag      Lukket  
torsdag      kl. 17:00-21:00
fredag      kl. 17:00-23:00
lørdag      kl. 15:00-23:00
søndag      kl. 14:00-21:00
fredag og  
lørdag evt.  
åben til      kl. 02:00

Køkkenet er lukket kl. 21.00 

Obs - obs - obs  
Fra 3.august har vi lukket 

mandag, tirsdag og onsdag

Grill-Huset
Østerbrogade 7, Lem 

7860 Spøttrup 
 

Kig ind
- eller ring og bestil

97 56 81 33

Glade lørdage med 

Live musik!
Musikoversigt på www.lemby.dk

Sunshine
solcenter

åbent hverdage  
8.00 - 21.00

lørdage, søndage 
og helligdage
9.00 - 21.00

BURGER M. HJEMMELAVET BØF:
Alm. Burger   75,-
Cheese Burger   80,-
Bacon Burger   85,-
Bacon/Cheese Burger  90
Texas Burger m. barbecuesovs 75,-

Kyllingeburger m/paneret kød  50,- 
Kyllingeburger m/ slice kød  60,-
Kyllingeburger m/strimler 65,-
Kyllingeburger m/filet  70,-
Kyllingefilét m/ pommes saute 
salat - flute og bearnaisesauce 85,-
Marinerede kyllingestrimler                 
m/pommes frites og salat 65,-
2 Fiskefiléter m/pommes frites 75,-
Plankebøf (hjemmelavet bøf)  
m/pommes saute – salat  
– flute og bearnaisesauce 85,-
Krydderschnitzel m/pommes  
saute salat – flute og  
bearnaisesauce   85,-
Møllehjul (hjemmelavet bøf)  
m/pommes frites og  
bearnaisesauce   75,-
Bøfsandwich (lille)  50,-
Bøfsandwich (stor)  
m/hjemmelavet bøf  75,-

Pita m/kebab   55,-
Pita m/kyllingestrimler  55,-
Pita m/bøf   55,-
Forårsrulle   30,-
Toast m/ skinke og ost  25,-
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Jan Metner · Niels Peder Toft · Helle Ørskov · Finn Andersen
Sanne Jensen · Freddy Hansen · Birgitte Toft Hummelmose 

Elsebeth Futterup · Martin Eberhard Olesen
Mette Boel Christensen · Ida Albers Nielsen

Gitte Bolby · Stine Toft Kjer
Solveig Hornskov Davidsen

Aut. fysioterapeuter 
Christiansgade 15 · 7800 Skive

Tlf. 97 52 03 05
Telefontid: 8.00-15.00

Mandag - torsdag 8.00-17.00 
Fredag 8.00-15.00

www.fysioterapien-skive.dk
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    Ringvej 6, Lem
   7860 Spøttrup

Tlf.: 97568233 / 40728233
Web: www.phald.dk

Mail: phald@email.dk

P. Hald Maskinfabrik 
Smede- og VVS

Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk
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Lån en Lihme-cykel 
Af Kim Jacobsen
5 splinternye Lihme-cykler står ved en station ved Gyldendal havn, og 5 splinternye 
Lihme-cykler står ved Dagli’Brugsen i Lihme. Det er Kildemoes cykler med 7 gear.
Hvis du kommer til Gyldendal havn, kan du låne en cykel ved henvendelse til 
havnefoged, Birte Trærup, på tlf. 21132302. Og i Lihme kan du låne en cykel ved 
henvendelse i brugsen. Begge steder koster det 100 kr. at låne cyklen, og du får 80 kr. 
tilbage, når du afleverer cyklen igen. Der er cykelhjelm med.

Lihme-cyklerne stod 
klar til indvielsen af 

torvene.

Sorte, solide 
7-gears Kildemoes 
cykler lige til at låne 
ved brugsen og 
Gyldendal.
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 
 

Ring og hør nærmere, om de muligheder, vi kan 
tilbyde dig, når du skal have gæster. 

Eks. pølsebord med fem slags valgfrit pålæg 
kr. 55,- pr. couv.
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Af Marianne Husted
Mathias tripper med bilnøglen i hånden. 
Den grønne kreaturbil holder klar. ”I dag 
skal jeg til hestemarked i Fredriks. Så 
kører jeg op og ser, om der er noget, jeg 
kan bruge. Jeg skal ikke selv have dyr 
med; men måske er der noget, jeg kan 
bytte med. Så kører jeg hjem og henter,” 
fortæller den 21-årige unge Lihmebo. 
Ammekøer, tyrekalve, store heste, 
shetlandsponyer og miniature ponyer er 
bare nogle af dyrene, Mathias kan diske 
op med i en byttehandel. Han bor på 
Adelgade sammen med sin lillesøster og 
forældrene, Jimmy og Kirsten Henriksen; 
men Mathias har dyr på mange 
destinationer inden for en radius af ca. 15 
km.

Tyrekalve i Hindborg 
”Jeg har lejet en stald i Hindborg, hvor 
jeg har 70 tyrekalve gående. De går på 
dybstrøelse de første fem måneder og 
kommer så over på spaltegulv, indtil de 
er ca. et år og klar til at blive slagtet,” 
siger Mathias om de dyr, han har flest 
af. Han har en aftale med ejeren af 

stalden, at denne lige kigger forbi om 
morgenen for at se, at alle kalve har det 
godt, og at ingen er kommet til skade i 
løbet af natten. Stalden er indrettet, så 
Mathias kun behøver at fodre dyrene 
hver eftermiddag. Foderautomater med 
kraftfoder og rigeligt med halm sørger for, 
at tyrekalvene kan æde sig frem mod en 
god kødkvalitet på slagtedagen. 
”Når du skal slagte, så gælder det 
om at få de bedste klassificeringer,” 
forklarer Mathias, som derfor bruger 
store kødkvægracer som ammekøer. 
Simmentaler, charolais, limousine og 
blandinger mellem de store dyr. Han har 
syv ammekøer med kalve og en enkelt 
tyr gående på græs. Nogle på jord han 
har lejet i Søndermarken i Rødding og 
resten i Geddal. Her har han også en 
shetlandspony og sine arbejdsheste, 
en jysk hest og en belgier. De sidste 
15 heste, ponyer og føl går på græs 
forskellige steder i Lihme.

Momsregistreret som 16-årig 
”Det startede i 2009, hvor jeg købte 
to simmentalerkøer i Kjellerup. Mig og 

Up-coming handelsmand

Kødkvæg på græs.
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min fætter kørte hele vejen med traktor 
og kreaturvogn og hentede dem hjem 
til Lihme,” fortæller Mathias, som altså 
var 15 år, da han for alvor startede 
som handelsmand. Allerede som 6-årig 
passede han høns og solgte æg. Lidt 
senere fik han får og geder, som han 
også passede, indtil de enten skulle 
sælges eller slagtes. I 2010 købte han 
yderligere nogle kreaturer. Og det har så 
grebet om sig siden, så Mathias nu også 
må bruge tid på indberetninger af kalve, 
momssedler og andet administrativt 
arbejde. Mathias blev momsregistreret 
som 16-årig og gør brug af en revisor fra 
Landbo Limfjord.”Jeg får tit breve om jeg 
er interesseret i udenlandsk arbejdskraft,” 
fortæller Mathias, der dog ikke mener, det 
er aktuelt endnu. Hvis Mathias skal noget 

ind imellem, så står hans far klar til at 
tage over.
”Det smitter jo af, jeg vil jo gerne,” smiler 
Jimmy, som mener at lysten til at fede 
dyr op og handle med dem ligger i 
Mathias’ gener. Jimmy har selv gjort det 
samme ved siden af sit job som slagter. 
Sådan var det også med hans egen far, 
Jens Henriksen, som foruden at være 
indehaver af slagterforretningen i Lihme 
også var handelsmand og havde dyr 
gående til opfedning.
”Jeg arbejder 25-30 timer hver uge på 
Lihmgård. Så har jeg tid til mit eget ved 
siden af,” fortæller Mathias, som blev 
udlært landmand for mere end et år 
siden. Han gik i skole på Asmildkloster 
Landbrugsskole med speciale i kvæg, 
mens den praktiske del af uddannelsen 

Mathias  er virkelig 
innovativ og blev 
momsregistreret 
allerede som 16-

årig. Nu  er han godt 
i gang med sit liv 

som handelsmand.
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Mathias og tyren.
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foregik på netop Lihmegård. Her deltager 
han i malkningen af gårdens godt 200 
køer, og han står nu for at blande foder 
til alle gårdens dyr, ligesom han laver lidt 
af hvert i stalden og kører i marken, når 
den tid er. Om fredagen skal han ikke på 
Lihmegård. Da går turen i kreaturbilen 
til husdyrauktionen i Års, hvor Mathias 
nikker og blinker og byder på tyrekalve og 
andet godt, der kommer under auktionens 
hammer.

Iværksætter 
”På Vildsund marked tager jeg heste med. 
Jeg kører derover mandag aften og skal 
have mange heste med.” Markedet varer 
fra tirsdag til torsdag, og Mathias regner 
med at møde mange af de hestehandlere 
og handelsfolk, som han efterhånden 

kender ret godt. Sidste år havde han fem 
heste med til marked, og kom hjem med 
ti. Ti andre.
”Jeg er i gang med at tage lastbilkørekort. 
Så vil jeg gerne være vognmand og 
køre med dyr,” fortæller Mathias om sine 
fremtidsplaner. Vognmandsdrømmen 
vil han så kombinere med livet som 
selvstændig handelsmand med egne 
dyr – gerne på egen gård med tilhørende 
jord. 
Foreløbig går turen nu til Frederiks, hvor 
den unge handelsmand måsker erhverver 
en stamfader til kommende kreaturhold.

Heste på træs i 
Sønderhede.

Tyrekalve i 
Hindborg.
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Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
97568024/51182529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

Så er den gamle klar igen
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www.djs.dk

HAR DU EN ØKONOMISK
PLAN FOR DIT LIV?

Lad os hjælpe dig godt på vej...
Hvilke drømme og ønsker har du? Og hvordan harmonerer de 
med dine økonomiske muligheder? Lad os hjælpe dig med at 
skabe et overblik over din økonomi, så du kan gå fremtiden i 
møde med ro i sindet. 

Kig ind i filialen  
og hør mere om, 
hvad vi kan gøre 
for dig...
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Af Sabine Hansen
Jeg er i gang med kandidatuddannelsen 
i kriminologi ved Aalborg Universitet. 
Dette er en ny uddannelse, hvor jeg 
går på andet hold, som bliver færdig til 
sommer 2016. I og med at uddannelsen 
er den første af sin slags i Danmark, 
blev vi studerende opfordret til at tage 
et semester ved universitetet i Oslo, da 
kriminologi-uddannelsen der er godt 
gennemarbejdet. 
Derfor valgte jeg og to andre danske 
piger at tage vores 2. semester i Oslo. 
Efterhånden nærmede januar måned sig 
hurtigt, hvor jeg skulle flytte til Oslo. Dette 
var både med spænding og en lille smule 
angst i maven. 

Lejligheden
Mine forældre hjalp med at flytte mine ting 
derop, hvorefter de brugte anledningen til 

at holde en mini-ferie i Oslo i et par dage. 
Dette var en stor tryghed at vide, at de 
var i samme by, hvis jeg skulle få brug for 
deres hjælp. Det er meget dyrt i Norge, 
hvorfor den eneste mulighed, vi tre piger 
havde for bolig, var en form for kollektiv. 
Selvom jeg vidste dette på forhånd, var 
det dog alligevel et chok, da jeg første 
gang stod i vores nye ’lejlighed’. Vi tre 
piger boede på samme gang sammen 
med 3 drenge fra henholdsvis Norge, 
Kina og Columbia, som vi skulle dele 
både køkken og badeværelse med. Dette 
var naturligvis en kæmpe omvæltning for 
os alle tre, da vi alle er vant til at have 
vores egen lejlighed. 
Naturligvis bød dette på udfordringer 
angående rengøring og oprydning, da vi 
alle seks var vidt forskellige hvad angår 
orden mv. Men når det er sagt, er jeg 

Et semester på Oslo Universitet

Oslo Universitet, hvor Sabine 
tog gik et semester og studerede 
kriminologi.
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forbavset over, hvor godt det egentlig gik 
med at bo seks personer så tæt sammen. 

Skolen
Jeg skulle vælge tre kurser, som mit 
semester skulle baseres på. Her valgte 
jeg to engelske kurser og et norsk. Vi blev 
alle tre forbavset over hvor stort pensum 
var og hvor meget højere et niveau 
undervisningen var på sammenlignet 
med i Danmark. Det betød, at vi var nødt 
til at bruge mere tid end normalt på at 
læse til forelæsningerne for at være klar 
til eksamen. Dog havde vi i gennemsnit 
kun to forelæsninger om ugen af to timers 
varighed, hvorfor vi derudover også have 
meget fritid. 
På de to engelske kurser var der meget 
få nordmænd med, da holdene her 
primært bestod af udvekslingsstuderende. 

Samtidig var de også begge 
’elevatorkurser’, hvor både bachelor- og 
kandidatstuderende blev undervist på 
samme tid. 
Pensum til alle tre kurser var 95% 
engelsk, hvilket ikke er meget anderledes 
end på Aalborg Universitet. Dog var det 
en lille udfordring, at al undervisning også 
foregik på engelsk i to af kurserne. Efter 
nogle forelæsninger fandt vi dog hurtigt 
teknikken til at tage notater og samtidig 
høre efter forelæseren. 
Det norske kursus gav en del flere 
udfordringer. Emnerne til dette kursus 
var en del sværere, og afhængig af 
forelæsernes dialekt var det oven i købet 
også svært at forstå dem. Dette kursus 
bestod kun af seks forelæsninger, hvorfor 
der var meget selvstudie. 

Sabine og hendes 
studiekammerater fik en meget 
stor oplevelse ved at se nordlys 
i Tromsø.
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Alt i alt kom vi alle godt ud af de tre 
eksaminer. 

Nordlys – en oplevelse for livet
Med så meget fritid som vi nu engang 
havde, valgte vi at planlægge en 
tur i februar til Tromsø for at se 
Nordlys. Vi rejste sammen med andre 
udvekslingsstuderende i to grupper af otte 
personer. Vi vidste godt, at temperaturen 
i Nordnorge var væsentlig lavere 
end i Oslo, dog blev vi alle forbavset 
over vejret, da vi stod ud af flyveren. 
Der var sne langt over knæhøjde, og 
temperaturen lå de fleste dage på 
omkring -15 grader. 
Vi boede på en campingplads i en lille 
hytte uden varme med plads til fire 
personer. Dette kunne lade sig gøre, 
men det var bestemt meget tæt. Dagene 
i Tromsø gik med at se meget natur og 
forskellige ting. Hver aften forventede vi 
at kunne se nordlys fra campingpladsen, 
dog måtte vi den sidste dag erkende, at 
dette ikke kom til at ske. Derfor bookede 
vi en bustur sent den sidste aften, hvor 
vi kørte rundt til forskellige steder, hvor 
nordlyset plejer at være mest aktivt. 
Denne bustur varede otte timer og var 
afsindig kold. Men det betød intet, da vi 
endelig fik det smukke nordlys at se. 
Dette var en enestående oplevelse, som 
var det hele værd, på trods af at denne 
tur til Tromsø kostede mange penge.

Når jeg ser tilbage på mit semester i Oslo, 
kan jeg se, hvor meget jeg har fået ud 
af det fagligt, men især også personligt. 
Selvom det har været hårdt nogle gange 

at være så langt væk fra familien, har 
udbyttet været langt vigtigere. Jeg har 
lært at gå på kompromis med nogle 
ting, som jeg plejer at prioritere højt og 
samtidig har jeg forbedret mit engelske 
sprog væsentligt.

Den lille uopvarmede hytte i 
Tromsø, hvor studiekammeraterne 
boede i 15 graders kulde.

Den norske natur i vinter dragt.
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Af Ann Balleby
Strand-Hornskulpe (Glaucium flavum) 
eller blot Hornskulpe er en 40-70 cm 
høj urt, der sjælden i Danmark og er 
på den såkaldte Rødliste, en liste over 
truede eller uddøde arter. Den vokser på 
strandvolde. I Danmark findes Hornskulpe 
kun i den vestlige del af Limfjorden og 
på Sjællands Odde. Her vokser den 
på strandvolde ved sand-, grus-, eller 
stenstrande. Vi har nogle centrale 
forekomster af planen i Lihme sogn ved 
Gyldendal Havn og på Kaas.
Den vokser sammen med bl.a. 
Engelskgræs, Sodaurt, Strandsennep, 
Bidende Stenurt, Katteskæg, Kveller, 
Rød Svingel, Sand-Hjælme, Sand-
Star, Strand-Mælde, Strand-Vejbred, 
Strandarve, Vej-Pileurt og Vild Gulerod. 
Blomstringen sker i juli-august. Frugten 
er en 2-rummet, meget lang kapsel, der 
åbner sig med to klapper, hvilket kaldes 
en skulpe.

Strand-Hornskulpe 

Planten er giftig, og især den gule saft 
indeholder Isochinolin-alkaloiderne 
magnoflorin, chelerythrin og glaucin.  

Bogen om Gyldendal Teglværk 
giver penge til Lihme Bladet
Af Ann Balleby
Flemming Bjerregaard Johansen kom 
for ca. 1½ år siden til Lihme Bladets 
redaktør, denne artikels forfatter, og 
forelagde sin ide om at skrive en bog 
om Gyldendal Teglværk. Han havde 
ideen og var i gang med indsamling af 
oplysninger, men manglede en layouter 
og samarbejdspartner omkring funding og 
distribution. Lihme Bladet sprang til og i 
samarbejde med Den Jyske Sparekasse 
lykkedes det at udgive bogen. 

Bogen har været en stor salgsmæssig 
succes. Der blev solgt rigtig mange 

eksemplarer allerede ved receptionen for 
bogen på Restaurant Gyldendal. Bogen 
er bl.a. også blevet solgt i Lihme Brugs og 
Bogladen i Skive. I dag er bogen udsolgt.

Bogen om Gyldendal Teglværk har givet 
et flot overskud og Lihme Bladet har 
modtaget kr. 18.000.

Det giver blod på tanden til andre 
projekter...
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Af Lissie Hermansen
Siden sidst er det blevet forår og nu 
kommer sommeren også. Bådene fylder 
igen havnen, motorerne er klar og master 
er fyldt med sejl.
Det har været et koldt og blæsende forår 
og ikke særlig godt for sejler livet.  Vores 
ungdomssejlere har næsten ikke været 
uden for havnen endnu – men i uge 27 
afholdes sommersejlads hver dag og 
sikke et vejr det tegner til at blive.

De gamle sejlere forsøger at afholde 
deres kapsejladser om onsdagen.  De har 
også været ramt af mange aflysninger i 
år. Dog flere af bådene deltaget i 3 større 
kapsejladser.

Venø rundt
Den 9. maj startede sejlsæsonen med 
den årlige sejlads Venø rundt, sammen 
med Struer sejlklub. Før start var der 
diskussion om udsættelse eller aflysning 
pga. vind på 9 til 11 sekundmeter. 
sejladsen blev dog skudt i gang , men 
størsteparten af Struer-bådene trak sig, 
så feltet endte med tre både fra hver 
havn.
Fra Gyldendal sejlede ”ANDREA”,” 
OLIVIA” og ”CAMPUS”. Der blev sejlet 
øst om Venø i frisk middelvind på 10 
sekundmeter. Et mindre drama ved 
Grisetå odde da ”CRAZY” fra Struer ikke 
så sig for og nær havde vædret vores 
lokale ”CAMPUS”, der måtte undvige, 
selvom den havde retten på sin side. 
”CRAZY” tog sin straf og sejlede en 
rundtur. Alle Gyldendal-både gennemførte 
og placerede sig med ”CAMPUS” som 
2., ”OLIVIA” som 3. og Andrea som nr. 6 
efter 3 til 4 timers sejlads.

Fyn rundt
Den 29. maj var ”CAMPUS” med en 6 
mands besætning, deltager i PALBY 
FYNCUP Fyn rundt. ”CAMPUS” startede 
i  7. løb, gruppe 7, 3. start på distancen 
138 sømil – samlet sejltid 1 døgn 4 

timer 1 minut 24 sek. Dette gav en 
placering i startgruppen som nummer 
3, og en samlet overall placering som 
nummer 87 ud af 305 tilmeldte og 145 
der gennemførte denne sejlads hvor 
vejrguderne og Neptun prøvede alle 
deres færdigheder af.  En enkelt af 
mandskabet blev også decideret søsyg af 
det til tider meget hårde vejr.

Mors rundt
Lørdag den 13. juni samlede ”CAMPUS” 
mandskab til en båd, for at deltage 
i MORS RUNDT med start og slut i 
Thisted, her drillede vejret også. Det var 
næsten vindstille i lange perioder og en 
vindretning, der betød lange strækninger, 
hvor der skulle krydses. Og da det 
endelig blæste op var det med en meget 
frisk vind.  ”CAMPUS” blev placeret som 
nummer 4. i sin sejlads og overall som 
nummer 31.

Sankt Hans
Den 23. juni blev der traditionen tro 
afholdt grillhygge og Sankt Hans bål. 
Det er som altid hyggeligt at mødes 
på havnen til bålet og mange trodsede 
kulden og blæsten for at være med. Birthe 
Trærup, truttede til bålsangen. Båltalen 
var i år afløst af skønsang fra vores lokale 
kunstner og skjald Poul Erik Nielsen. Han 
fremførte sin ” RØDSPÆTTE BLUES” 
festligt og sprogligt vedkommende. 
Heksen blev brændt og vi andre kunne 
varme os ved ilden. 

I Weekenden den 26. til 28. juni 
stævnedes der ud på den årlige familietur, 
det forlyder at turen går til FUR i år. Men 
ingen ved det før man sejler af sted.

Vi håber at vores ungdoms sejlere får 
en fantastisk sejler uge og håber at 
sommeren bliver tilpas for alle med båd 
og trang til strand, vand og vind i håret. 
Vi ses på fjorden. 

Ny fra det sejlende folk
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Venø rundt blev afviklet sammen 
med Struer Sejlklub. Vejret var 
hårdt og mange både trak sig, men 
ikke dem fra Gyldendal.

Hård vind og et hårdt tag i roret 
fra Verners hånd på sejladsen 
rundt om Venø - men også hygge 
ombord.
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Af Inge Kjær Kristensen, samlingschef og 
leder af MUSERUM Arkæologi

Oprettelse og historik
Indsamlingen af oldsager fra Lihme sogn 
blev påbegyndt i 1925 af førstelærer 
Kaj Adolph Enna Jensen.  Ideen var, 
at børnene skulle se, opleve og lære 
om genstandene /naturen– en form for 
pædagogisk anskuelsesundervisning. 
Udover oldsager indsamledes historiske, 
biologiske og geologiske genstande, der 
ikke indgår i denne gennemgang. 
Arbejdet blev i 1950 videreført af Hans 
Frederik Eriksen, der på det tidspunkt 
blev ansat som lærer på skolen.
I 1965 skulle Lihme Centralskole opføres 
og samlingen skulle derfor have en flot 
placering i den nye skole og skulle indgå 
som et væsentligt redskab i den daglige 
undervisning.
Ålbæk Skole Samling blev en del 
af Lihme Samlingen i 1965, hvor 
Centralskolen opføres og Ålbæk Skole 
nedlægges.

Førstelærer H.F.Eriksen fortsatte 
samlingsarbejdet, og nummererede 
og beskrev  ikke alene fundene 
fra Lihmesamlingen, og han 
stod formodentlig også bag om-
nummereringen med tilhørende ny 
protokol  af Lihme Skole samling.

Fra slutningen af 1960´erne blev det lærer 
og senere skoleinspektør Ib Svenningsen, 
der varetog arbejdet med samlingen.
I perioden 1995-2005 lå 
indsamlingsarbejdet stille og det er siden 
ikke genoptaget.

Først i 2005, forud for 
kommunesammenlægningen, hvor 
Spøttrup Kommune blev en del af Skive 
Storkommune, blev diskussionen om 
samlingens fremtid taget op. Spøttrup 
kommunes børne- og kulturudvalg v/Åge 
Dahl vedtog, at Sparekassen Vestsalling 
i 2006 skulle overtage samlingen og de 

bedste genstande skulle udstilles i en 
tilbygning ved banken. Ved overdragelsen 
sikrede banken sig, at hvis den en dag 
ikke længere var i stand til at varetage 
opgaven, havde Sparekassen ret 
til at overdrage samlingen til Skive 
kulturhistoriske Museum.
I 2008 åbnede udstillingen af lokale 
fund fra Lihme sogn og den nærmeste 
omegn. På Lihme Skole blev fund fra 
den geologiske, biologiske og historiske 
udvikling gennem tiderne udstillet. Ikke 
udstillede genstande blev opbevaret i 
skuffer under montrerne i såvel bank som 
på skolen.

I 2014 bliver diskussionen af samlingens 
fremtid atter aktuel, idet Lihme skole 
lukkes, banken i Lihme er lukket, 
bygningen søges solgt og samlingen 
ejes i dag af Den Jyske Sparekasse. 
Og Skive Museum er i dag en del af 
fusionen ”MUSERUM”, der arbejder med 
arkæologi, historie, geologi og kunst.
Da samlingen nu i snart 100 år har været 
en del af Lihme´s identitet og kulturarv 
søger Lihme Borgerforening at skabe nye 
fysiske rammer for samlingen. Arbejdet 
med at skaffe de økonomiske midler til 
et nyt Kulturhus er i skrivende stund ikke 
afsluttet. 

MUSERUM Arkæologi har i den 
forbindelse ønsket at registrere den 
arkæologiske del af samlingen. 
Hovedparten af samlingen kan derefter, 
alt efter ejers ønske, udstilles i Lihmes 
kommende Kulturhus.

Aflevering og registrering fra 1925-95
Lihme Skole Samling
Børnene afleverede oldsagerne til Kaj 
Enna Jensen. Herefter blev oldsagen 
tildelt et nummer og protokolført med en 
kort beskrivelse og givers navn noteret. 
Dette betyder, at protokollen består af 480 
numre, med kun en genstand i hvert nr. 
Der er ingen årstal i protokollen. 

Lihme Skole Samling - oldsager
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Protokollen er formodentlig omskrevet og 
samlingen ny-nummereret i 1960´erne. 
Protokollen er skrevet med moderne 
skrift uden navneord med store bogstaver 
og ”bolle å” i stedet for aa. Oldsagerne 
er nummererede med påsat DYMO nr. 
DYMO blev opfundet i slutningen af 
1950´erne. Desværre sidder det ikke så 
godt fast på oldsager, og en del numre er 
faldet af.

Den nye protokol bærer præg af, at 
oldsagerne er sorteret efter oldsagstyper- 
eks. flintøkser, stridsøkser osv. I den nye 
protokol er der er huller i beskrivelserne 
især fra nr. 400.  Fra nr. 400-480 mangler 
beskrivelse af i alt 66 oldsager, hvilket 
kun kan betyde, at de var fraværende 
allerede i midten af 1960´erne ved om-
nummereringen.

Ålbæk Skole Samling
Der kendes ingen historik vedrørende 
denne samling. 

Samlingen er meget forskellig fra 
Lihmesamlingen, idet Ålbæk Skole 
Samling især består af opsamlinger af 
flintoldsager fra køkkenmøddingerne ved 
Kaas og Ålbæk. Der er også opsamlinger 
og enkeltfundne oldsager  i samlingen. 
Derudover er der opsamlinger fra Mors.

Hver opsamling har fået sit eget nr. og 
fundstedet og ejer af jorden eller giver er 
noteret.  Fundstederne er nummereret 
fra 1-56, men protokollen må være fortsat 
efter skolelukningen, idet det sidste fund 
nr. 56 er afleveret i 1990.
Indenfor hvert nr. er hver enkelt 
genstand nummereret f.eks. Fund 11/1-7 
kærneøkse, hvilket betyder fundsted 11 
nr. 1.

Registrering af samlingen vinteren 
2014-15
MUSERUM ARKÆOLOGI har efter aftale 
med områdedirektør Arne Raun Krejbjerg, 
Den Jyske Sparekasse, gennemgået, 



52

beskrevet, dateret, nummereret, 
fotograferet og pakket de to samlinger 
under hovednumrene SMS 1025A Lihme 
Skole Samling og SMS 1299 Ålbæk Skole 
Samling. De to protokoller er indskrevet 
i excell-ark og ud for hver genstand er  
noteret om genstanden er set eller den 
mangler.

 I SMS1025A Lihme Skole Samling er 
registreret 515 oldsager, heraf mangler 
155 i dag. Nogle af disse oldsager kan 
have tabt nummeret og fået tildelt et nyt.

Ib Svenningsen har lavet en liste over 
givernes bopæl i Lihme sogn. 
I SMS 1299A Ålbæk Skole Samling er fra 
protokollen registreret  57 lokaliteter med 
i alt 1026 genstandsnumre og ca. 1738 
oldsager. Der mangler imidlertid 14 hele 
sager, hvor alle oldsager ikke længere 
findes i samlingen, og spredt i de enkelte  
det fra sager  mangler  enkelte oldsager - 
i alt 113 oldsager.

Numrene er oprindelig påført med rød 
tush og har derfor været lette at adskille 
fra Lihme Skole Samling.  I dag er 
Ålbæk Skole Samling nr. 1 lig med SMS 
1302, nr. 2 er lig med SMS 1303 osv. og 
genstand 1 lig med x1. Hele samlingen er 
gennemgået, beskrevet, dateret, pakket 
og enkelte oldsager er fotograferede.

Faglig vurdering 
De to samlinger er meget forskellige, 
hvor Lihme Skole Samling består 
af hele, enkeltfundne, antagelig 
oppløjede oldsager især fra grave fra 
bondestenalderen, består Ålbæk Skole 
Samling af opsamlinger langs kysten af 
bopladsfund fra køkkenmøddinger og 
andre stenalderbopladser. Opsamlingerne 
domineres  derfor især af bearbejdet 
flint (flækker, blokke og afslag) og økser 
af flint især fra jægerstenalderen.  I 
samlingerne findes stort set ingen 
keramik eller andre oldsager fra hverken 

bronzealder, jernalder eller vikingetid.

Ålbæk Skole Samling kan fundanmeldes 
på gårdsniveau, mens Ålbæk Skole 
Samlings oplysninger for de fleste 
sagers vedkommende, har for upræcise 
angivelser af fundstedet til at der kan 
laves en fundanmeldelse.

Samlingens fremtid
Med gennemgangen og registreringen 
af oldsagssamlingerne anser museet 
arbejdet med Lihme Skole Samling 
for afsluttet. Samlingen er indtastet 
i REGIN (Museernes elektroniske 
registreringssystem), hvor borgerne 
kan finde oplysningerne ved at google 
”Museernes Samlinger” og finde 
oplysningerne i LIHME SOGN. 
Samlingen er indtil videre opmagasineret i 
MUSERUM ARKÆOLOGI´s Magasin. 
 
Museet har tilbudt sin hjælp, til 
nyopsætning af samlingen i det nye 
kulturhus i Lihme.
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Kranio sakral terapi og Zoneterapi
Marianne Smedemark

Bøgevej 4, Lem, Tlf.: 3051 0178

Kås Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 7860 Spøttrup

36

Kranio sakral terapi og Zoneterapi
Marianne Smedemark

Bøgevej 4, Lem, Tlf.: 3051 0178

Kås	Hovedgård
Kåsvej	44,	Lihme,	7860	Spøttrup

•Kran/container

•Suge/blæse bil

•Rendegraver

•Minigraver

•Minilæsser

•Levering af

   sand & grus

Børge:
20 46 16 19

Vejby Vognmandsforretning
& Stouby Transport ApS
tilbyder vognmandskørsel med ...

Søren:
24 26 32 13

Lihme Bladet juli 2012.indd   36 04-07-2012   10:48:01

Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk
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Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

 www.jonsered.dk
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Arrangementer i Lihme

Lihme Mailservice
Tilmeld dig Lihme Mailservice, hvor du får meddelser om aktiviteter i Lihme direkte ind i 
din indbakke. Send mail til bpjorgensen@fibermail.dk og kom på maillisten.

7. august. Lokalhistorisk Arkiv og forening arrangere udflugt til Moesgård for bl.a. at se 
det nye Moesgård og de kinesiske terrakottesoldater.

15. august kl. 10.00 - 15.00 Loppemarked på Kåsvej 34, Lihme til fordel for bussen. 
Har du ting som er for gode at smide ud, så kontakt Irene Kjeldgaard på tf: 51764016

25. august ålegilde. Lihme Pensionistforening. Nærmere i Spøttrup Ugeavis

14. september kl. 14.30 Sang og musik ved Gunnar Poulsen, Lem Ældrecenter.

16. september. Beton kursus. Lihme Husholdningsforening.

28. september kl. 14.30 kommer Ruth Dein til Lem Ældrecenter og fortæller om 
”Mennesker jeg har mødt”.
 
6. oktober. Fællesspisning kl. 18

27. oktober Generalforsamling Lihme Pensionistforening. Nærmere i Spøttrup Ugeavis

9. november kl. 19.00 Bankospil. Lihme Borgerforening

11. november. Fællesspisning kl. 18

20. november kl. 19. Vi tænder lys i Lihme

22. november Julemarked. Lihme Husholdningsforening

24. november Julefrokost i Lihme Pensionistforening

Gentagne arrangementer:
Kajak aften hver mandag kl. 19. Gyldendal Kajak Klub. Mulighed for en gratis guidet 
prøvetur.
Cykeltur hver tirsdag kl. 18.30 fra Brugsens p-plads. Mød bare op.
Vandretur sidste lørdag i hver måned. Mødested ved Brugsen kl.  8.00
Stolegymnastik hver tirsdag kl. 14.30. 

Lihmeinfo på facebook: https://www.facebook.com/groups/898657526820966/?fref=ts
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Nyt fra Lihme Borgerforening
Af Lihme Borgerforenings bestyrelse
I skrivningens stund kan vi kikke tilbage 
på et langt grønt, vådt køligt forår og 
en sen spæd begyndende sommer, 
hvor vi nu endelig får en vejrudsigt, 
som lover rigtige sommertemperaturer. 
Det kan næsten være et billede på 
anstrengelserne for at få etableret 
Lihme Medborgerhus. Vi har haft et 
rigtig langt tilløb. Først med forsøget på 
at få ombygget Lihme Forsamlingshus. 
Dette startede vi med tilbage i marts 
2012. Sidste sommer måtte vi sadle 
om, og valgte at fokusere på et Lihme 
Medborgerhus i dele af skolebygningerne 
i den nedlagte Lihme Skole. 
Vi har fået finansieringen på plads, så 
den matcher budgettet, skolebygningen 
er lejet i et 35 års langtidslejemål, der 
er uopsigeligt fra Skive Kommunes 
side, byggetilladelsen er i hus, 
udbudsmaterialet er sendt til en række 
entreprenører og håndværkere, og vi skal 
have deres bud på opgaverne først i juli 
2015. Vi er selvfølgelige spændt på om 
de bud vi får, passet til vores budget og 
den rådige økonomi.
Jens Johan med en række hjælpere har 
klargjort bygningen til selve ombygningen 
og snart skal al asbest i lofterne fjernes. 
Og så skal vi i gang med at bygge!! Vi 
glæder os til at se den endelige bygning 
tage form, og have den klar som vores 
fremtidige medborgerhus og samlingssted 
for en række aktiviteter. Aktiviteter, som 
vi skal til at forme og trække til, både 
nye, kendte og de traditionelle. Vi går en 
spændende tid i møde.
Vi får brug for hjælp til byggeriet. Hvis 
du/I vil hjælpe, så kontakt Jens Johan 
Christensen 4029 0454 eller Christina 
Kjeldgaard 2855 9227, og du/I vil blive 
skrevet op og kontaktet. Vi har endnu 
ikke fuldt overblik over hvilke opgaver vi 
selv skal løse. Det skal aftales med de 
udvalgte entreprenører og håndværkere. 
Men vi får helt sikkert brug for hjælp og 
frivilligt arbejde.

Børnediskotek 
Vi afholdt Børnediskotek i april, og blev 
noget positiv overrasket over deltagelsen 
-deltagerrekord!! Vi var ellers noget 
spændte, nu når denne aktivitet skulle 
afholdes efter at al undervisning var flyttet 
fra Lihme Skole. Vi havde åbnet op for 
deltagelse af skolekammerater udenfor 
Lihme Sogn. Det blev en rigtig hyggelig 
aften med et fyldt forsamlingshus.

Byfesten og indvielse af bytorvet og 
parken
Midt i juni fik vi indviet bytorvet og 
byparken. Selve indvielsen stod 
Borgmester Peder Chr. Kirkegaard 
for. Poul Erik Nielsen præsenterede 
”Rødspætten” med fællessang, og 
Karin Henriksen fortalte om skulpturen 
”Livlig Flugt”. Indvielsen fortsatte på 
sportspladsen, hvor byfesten både 
indeholdt de ”faste” aktiviteter, men 
også som noget nyt, en gåtur gennem 
Lihme, hvor Ib Svenningsen fortalte om 
de gamle huse, de lokale erhverv og 
landsbyens udvikling. Et andet nyt tiltag 
var et lille orienteringsløb med opgaver. 
Her fik man lejlighed til at benytte de 
nye stier om Lihme, svare på historiske 
spørgsmål m.v. Vi havde en lokal rekord 
med 29 heste og 31 ryttere til ringridning, 
hvor en nyindstiftet vandrepokal blev 
udleveret til den bedste rytter. Lørdagens 
fællesspisning og fest trak fulde huse, 
alt udsolgt. En vellykket og hyggelig 
byfest, som vi skabte i fællesskab. Flere 
foreninger bidrager til festen og hjælper 
til, ligesom en række enkeltpersoner og 
grupper giver en hånd med. Det er alt 
sammen værdifuldt og med til at skabe 
sammenhold og en rigtig god stemning. 
Det kan vi alle være stolte af, og tak for 
indsatsen. 

Bivuaktur
Borgerforenings bivuaktur bliver omtalt 
andet steds i dette nummer af Lihme 
Bladet.
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Sponsorer 
til 

byfesten i 
Lihme 2015

Se dem på de næste sider
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Hovedsponsorer

Øvrige større 
sponsorer

Lihmegaard - Østergaard 
Madsen - 

Brdr. Nautrup - Vejby El&VVS 
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Aggerholm A/S
Amtsvejen 16
Balling Apotek
Balling El
Balling Pizzaria
Blomsterbixen
Bolighuset Vinderup
Bowl´n Fun, Skive
Brian G. Pedersen Entreprenør
Brodal El-montage
Byens Pizza, Rødding
Cinema 3, Skive
Dagli´Brugsen, Lihme
Den Jydske Sparekasse
Egebjerg Planteskole
Flemming Refsgaards Traktorsservice 
Aps.
FriBikeShop, Skive
Glasenglen, Sdr. Lem
Glaspusteriet, Viborg
Godt til Hunden, Vinderup
Grill-Huset, Lem
HANCOCK
Hannes Systue
Henriksen Galleri
Hjerl Hede
HobbyHuset Grundvad Byggecenter
Højgård Planteskole, Ørslevkloster
Hårgalleriet, Rødding
Hårlokken, Lem
Intersport, Skive
Jasmin Tøj, Vinderup
JYSK Skive
Karin Kajberg
Klubkassen WestEnd, Skive
Lem Møbelfabrik
Lem Tømrer- og Snedkerforretning A/S
Lihme Frisørsalon
Lihme Murerfirma
Limfjords Camping og Vandland
Lund Fisk, Farsø
Lundly Blomster
Lysmesteren, Skive

Marys Uldtot, Balling
MiniChic
Morsø Bolighus
Møblér Danbolig Skive
NK Cykler, Vinderup
PH Montage, Hvidbjerg
Poul E. Nielsen
Pranee Wellness, Rødding
ProtectDanmark
Restaurant Gyldendal
Salling Bank
Salling Traktorservice
ServiceRingen, Vinderup
Shell, Kærgårdsholm
Skala Farvehandel, Vinderup
Skive Badeland
Skive Dyrehospital
Skive Folkeblad
Sko & Mode, Vinderup
Slagtermesterinden, Balling
Sparekassen Balling
Sportmaster, Skive
Spøttrup Borgmuseum
Spøttrup Kro
Susanne Thomsen
Tabine Larsen ForeverLiving
Tang Sportstøj, Vinderup 
Vejby Grøntsagsgartneri
Vestsalling Smedie
Vibeke Plougmann Strik og Design, 
Balling
Værkstedsbutikken, Rødding
Zoneterapeut Marianne Smedemark
Aakjær Biler
Ålbækvejs Kartofler

Sponsorer til tombola
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Restaurant Gyldendal
Spøttrup borg
Hjerl Hede
Beslagssmed Daniel Sahl
Salling Grovvarer
Land og Fritid
Lykkentoft
Vinderup Maskin forretning
Godt til Hunden (Vinderup)

Sponsorer til ringridning
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Spøttrup
Havkajaklaug/-klub
Vester Hærup Strandvej 34A
Gyldendal
DK-7860 Spøttrup

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen + 45 2056 3070 
Kis Stamp + 45 2335 2301

Priser pr døgn / 
Prices per 24 hour / 
Preise pro 24 Stunden
Børnekajak / Children’s kayak 
/ Kinderkajak DKK 150
Junior- og voksenkajak / 
junior and adult kayak / 
Junior und Erwachsenenkajak 
DKK 175.
2’er kajak / two person kayak 
/ Zweierkajak DKK250.
Efterfølgende døgn / succes-
sive 24 hours / je weitere 24 
Stunden: minus DKK 25

Depositum / Deposit / Kaution 
DKK 500.
Minimum 2 personer, heraf 
en over 20 år/ minimum two 
persons, of whom one must 
be over 20 / mindestens 2 
Personen – eine davon älter 
als 20.
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Søndergade 3    •   Balling    •   7860 Spøttrup    •  Tlf.: 97 56 46 66

Sommeråbningstider 15.6 til 15.9: Lørdag 9-14 og søndag lukket.

Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østergade 9, Lem, 7860 Spøttrup

 

 Lihme Frisørsalon
Amtsvejen 6, Lihme

97 56 01 04
Åbningstider: 
ons-fre kl. 8-17.30 
og lør kl. 8-12

www.skp-el.dk

Ringvej 1, Lem
7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 85 00

Sdr. Boulevard 7
7800 Skive
Tlf. 97 52 23 00

Vi servicerer
vore kunder

med alt indenfor
• EL
• VVS
• KLOAK

•  Jes Nørgaard
•  Tom Jensen
•  Peter Hansen
•  Brian Krarup

Gadekæret 11 A •  Vejby • 7860 Spøttrup

VVS • 97 56 63 66   El •  97 56 80 40
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Limfjords Camping & Vandland
Ålbæk Strandvej 5 · 7860 Spøttrup

Tlf +45 9756 0250

Kæmpe indendørs vandland
Tæt på børnevenlig strand
Stor sjov legeplads
20 m2 luksus hytter med hems
Se mere på: www.limfjords.dk

Limfjords Camping & Vandland
Ålbæk Strandvej 5 · 7860 Spøttrup

Tlf +45 9756 0250

Kæmpe indendørs vandland
Tæt på børnevenlig strand
Stor sjov legeplads
20 m2 luksus hytter med hems
Flot ny 18 hullers kompakt-golfbane
Se mere på: www.limfjords.dk

Limfjords Camping & Vandland
Ålbæk Strandvej 5 · 7860 Spøttrup

Tlf +45 9756 0250

Kæmpe indendørs vandland
Tæt på børnevenlig strand
Stor sjov legeplads
20 m2 luksus hytter med hems
Se mere på: www.limfjords.dk

Limfjords Camping & Vandland
Ålbæk Strandvej 5 · 7860 Spøttrup

Tlf +45 9756 0250

Kæmpe indendørs vandland
Tæt på børnevenlig strand
Stor sjov legeplads
20 m2 luksus hytter med hems
Se mere på: www.limfjords.dk

    
   VÆRKSTED                   GALLERI 

        HENRIKSEN 
         GLASKUNST · MALERIER · SMYKKER 

 
Jeg åbner gerne efter aftale  

                           
ADELGADE 8 LIHME – 7860 SPØTTRUP  

MOBIL  29 80 03 50  
  

WWW.GALLERIHENRIKSEN.DK 
Følg os på facebook 

 


